⁷ [Εἰς ἴερούς ἀφικνούμενοι τόπους, οἱ κυλοῦνται συναγωγαῖ. —Ibid. de Essenis. Op. tom. ii. p. 458.]

⁸ [Ἐν ἐκάστη δὲ οἰκίᾳ ἴερὸν δὲ καλεῖται σεμνεῖον καὶ μοναστήριον, ἐν δὲ μονούμενοι

τὰ τοῦ σεμνοῦ βίον μυστήρια τελοῦνται· μηδὲν εἰσκομίζοντες, μὴ ποτὸν, μὴ σῖτον, μηδέν τι τῶν ἄλλων, ὅσα πρὸς τὰς τοῦ σώματος χρέις ἀναγκαῖα, ἀλλὰ νόμους καὶ λόγια θεσπισθέντα διὰ προφητῶν, καὶ ὑμνους, καὶ τὰ ἄλλα, οἷς ἐπιστήμην καὶ εὐσέβεια συναζέπονται καὶ τελειώνται. —Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 475.]

⁹ [Τὴν παρ' ὅλον τὸν βίον συνιχῆ καὶ ἐπάλληλον ἀγνίσαν [παρέχονται.]. —Ibid. de Essenis. Op. tom. ii. p. 458.]

commemoratur. Therapeutas autem a Philone descriptos nec Sadduceos fuisse nec Phariseos, inter omnes convenit; Essenos etiam eos non fuisse, e supradictis patet. Quocirca haud mirum est, quod Eusebius eos non inter Judeos, sed Christianos potius recensuerit; præsertim, cum, etiamsi Judeis orti, nonnullos eorum ritus retinuerint, in aliis tamen Christianorum instituta religiose sequerentur. Ut Eusebius ^[Hist. Eccles. lib. ii. cap. 17, p. 67.] enim recte ex Philone observat, simul atque aliquis ad hoc philosophandi genus se contulerit, omnibus suis bonis ad propinquos transmissis cedebat.¹ Quod etiam de primis Christianis Actus Apostolorum divinitus conscripti testantur, ut ubi scriptum habemus primos Apostolorum discipulos, ^[Act. Ap. iv. 32-34.] prædiis ac facultatibus suis venditis, pretium fratribus, prout enjusque necessitas flagitaret, divisisse, adeo ut inter ipsos nemo egenus existeret. Porro Therapeutæ, Christianorum ad instar, Ecclesias suas variis in locis exstructas habebant, quæ ‘semnea’ et ‘monasteria’ dicebantur, in quibus sanctioris vitæ mysteria, remotis arbitris, soli peragebant. Nec quicquam profanum eo secum ferebant, sed legem duntaxat et prophetarum oracula, hymnosque, et alia hujusmodi quibus pietas et scientia augeantur. Apud eos etiam commentaria erant veterum,² quæ Eusebius Evangelia et Apostolorum scripta et expositiones quasdam veterum prophetarum fuisse opinatur. Adhæc jejuniis et vigiliis et sacerorum librorum lectioni vacabant toti Therapeutæ, non minus quam Christiani, circa paschalem festivitatem. Quinetiam περιέδρον suum, sive Episcopum, neenon diaconos ministrantes Therapeutæ Christianorum more habebant.³ E quibus colligit Eusebius, Philonem primos Evangelicæ doctrinæ prædicatores, et ab Apostolis traditam Ecclesiæ Christianæ disciplinam in mente habuisse, cum ista de Therapeutis scribebat:⁴ eo scilicet

¹ [Εἴτα διὰ τὸν τῆς ἀλενάτου καὶ μακαρίας ζῶντος πετελευτηκόνινον νομίζοντες ἡδὸν τὸν ἐντὸν βίον, ἀπολέπουσι τὰς οὐσίας υἱοῖς ἢ ἐνυγατρόσιν, εἴτε τοῖς ἄλλοις συγγίνοντις, ἵκουσιν γνάμην προτεληγονομούμενον.—Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 473.]

² [Ἐστι δὲ αὐτοῖς καὶ συγγενέματα παλαιῶν ἀνδρῶν.—Ibid. p. 475.]

³ [Ἐπιειδαν οὖν ἵκανως ὁ περιέδρος,

κ. τ. λ. ut supra.—Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 484.

Στῆναι δὲ τοὺς διακονουμένους ἐν κόσμῳ πρὸς ὑπηρεσίαν ἐτοίμους.—Ibid. p. 483.]

⁴ [὾ιτι δὲ τοὺς ποώτους κόρυκας τῆς κατὰ τὸ ἔναγγελιον διδασκαλίας, τὰ τε ἀρχῆθιν πρὸς τῶν Ἀποστόλων ἕπει παραδίδομένα καταλαβάνω ὁ Φίλων ταῦτ' ἔγραψε, παντὶ τῷ δῆλον.—Euseb. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 17, p. 70.]

quod hæc a Christianis ad suam usque ætatem ubique observata videret. Neque solus fuit in hac opinione Eusebius.

[Hier. de
Viris Illus.
cap. xi. Op.
tom. ii. col.
833.]

Namque S. Hieronymus eum secutus est, in catalogo scriptorum ecclesiasticorum hæc habens, *Philo Judæus natione Alexandrinus, de genere sacerdotum, idcirco a nobis inter scriptores ecclesiasticos ponitur, quia librum de prima Marci Evangelistæ apud Alexandriam scribens Ecclesia, in nostrorum laude versatus est: non solum eos ibi, sed in multis quoque provinciis esse memorans, et habitacula corum dicens monasteria.*

De Jejun.
et Quadr.
lib. ii. cap. 4
[pp. 246,
247.]

Dallæus autem dicit Hieronymum parum sibi hic constare, ut qui alibi diserte scripsit, de *Essenis Judæorum secta Philonem tractatum illum confecisse.*⁵ Verum nihil est quod Dallæus in D. Hieronymum, ut sibi hic non constantem, inveheretur. Philo enim proprium de *Essenis* volumen edidit, diversum ab eo quod de *Therapeutis* conscripsit, ut omnibus notum est. Ac propterea hæc D. Hieronymi verba non de illo Philonis tractatu, ‘*De Vita Contemplativa*,’ quo de *Therapeutis*, sed de altero illo cui titulus ‘*Quod omnis probus sit liber*,’ quo diserte de *Essenis* agitur, intelligenda sunt. Sed

[Ibid. p. 247.] *Hieronymus*, inquit Dallæus, et *Epiphanius Eusebii hallucinationem*, ut in aliis non paucis solent, ita hic quoque ἀνέγετάστως sequuti sunt. Verum hæc gratis dicta sunt. Neque unquam a quolibet impetrabit Dallæus, ut ipsi fides habeatur nude asserenti, doctissimum illum Patrem D. Hieronymum adeo incautum fuisse et imprudentem, ut Eusebii in omnibus sententiam sine consilio et judicio sequeretur. Non equidem diffiteor, quin D. Hieronymus in ecclesiastica forsitan Eusebii historia legerit Philonem de Christianis locutum esse. Hoc autem ille postea affirmavit, non quod Eusebius idem dixerat, sed quod summis id rationibus adstructum viderat: istiusmodi scilicet, quibus ipse in eadem opinionem fidemque adductus est. Hanc enim Hieronymi æque ac Eusebii sententiam fuisse, pro certissimo habemus. Et quod ad Epiphanium spectat, ille in eadem quoque sententia fuit;

⁵ [“ Josephus tria describit dogmata Judæorum, Pharisæos, Sadduceos, Essenos, quorum novissimos miris effert laudibus, quod et ab uxoribus, et vino, et carnibus semper abstinuerunt, et quotidianum jejunium

verterint in naturam. Super quorum vita et Philo, vir doctissimus, proprium volumen edidit.”—Hier. adv. Jovin. lib. ii. cap. 14, tom. ii. p. 343, D.]

quam tamen ab Eusebio nullus hausit. Eusebius enim Christianos illos a Philone descriptos Therapeutas vocat. Epiphanius autem alio eos nomine indigitat. Nam Ἰεσσαῖους appellat. Imo quidem ipsum illum Philonis librum, quem Eusebius περὶ βίου θεωρητικοῦ, ἡ ινετῶν ἀρετῶν, Epiphanius eundem περὶ Ἰεσσαίων inscriptum ait. Ex qua etiam inscriptione hic colligit, Christianos primitus Ἰεσσαῖους nuncupatos esse. Cujus appellationis varias reddit rationes.⁶ Ita enim appellatos dicit vel ἀπὸ τοῦ Ἰεσσαί, Davidis Patre, vel potius ab ipso Domini nostri nomine Ἰησοῦ (quemadmodum ab altero Ejus nomine Χριστιανοὶ Antiochiae primo cognominati sunt) idque: Διὰ τὸ ἐξ Ἰησοῦ ὄγμασθαι, μαθηταὶ ὅντες αὐτοῦ, ἢ διὰ τὸ τῆς ἐτυμολογίας τοῦ ὄντος τοῦ Κυρίου Ἰησοῦς γὰρ κατὰ τὴν Ἐβραικὴν διάλεκτον θεραπευτὴς καλεῖται, ἥτοι ιατρὸς, καὶ σωτῆρ. Quod a Jesu disciplina profecti, ejusdem discipuli essent: vel ex ipsa etymologia nominis, quo vocatus est Dominus. Jesus enim in dialecto Hebraica θεραπευτὴς, vel medicus et servator est. Hic docti, fateor, viri Epiphanio vitio verterunt, quod nomen Ἰησοῦ Graecæ originis esse crediderit, ἀπὸ τοῦ ιάσασθαι, sive Ionice ιάσασθαι, curare: sed immerito prorsus. Is enim vocem istam a lingua Hebraica derivatam esse diserte affirmat. Ut qua Ἰησοῦς, ait, θεραπευτὴς καλεῖται, ἥτις ιατρὸς καὶ σωτῆρ. Nec incongrue quidem. Nam υἱων, unde υἱων et υἱος, Ἰησοῦς, ‘servare’ generatim significat, et cum de animi aut corporis morbis speciatim usurpatur, idem est atque ιάσασθαι et θεραπεύειν. Quod et alii ante observarunt.⁷ Epiphanius itaque

⁶ [Αλλ' ὅμως ἵπειδη εἰς τὸν τόπον ἱλέλυθα εἰπεῖν δὶς ἦν αἰτίαν Ἰεσσαῖοις ἐκαλοῦντο, τῷν τὸν καλεῖσθαι Χριστιανοὶ, οἱ εἰς Χριστὸν πιπιστευκότες, τούτου ἔνικα ἔφημεν, ὅτι ὁ Ἰεσσαῖος πατήρ γίνεται τοῦ Δαβὶδ· καὶ ἥτοι τοῦ Ἰεσσαῖος, ἥτοι ἐκ τοῦ ὄντος τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἐπεκλήθησαν Ἰεσσαῖοι, διὰ τὸ, κ. τ. λ.—Epiph. Hær. xxix. Nazar.num. 4. Op. tom. i. p. 120, A.]

⁷ [“Christianos olim Jessæos appellatos fuisse censem Epiphanius a Jesse, Davidis progenitore: aut ab Jesu, quod Hebraice θεραπευτὴν sonat, aut Σωτῆρα. In quo a nonnullis vehementius agitari solet; sed hære-

tis ferme, quorum, sive non immerito reprehendant, intolerabilis superbia; sive perperam accusent, vanissima ac ridicula impudentia est. Ex hoc igitur grege quidam: *Profecto*, inquit, *cum illum Epiphaniū locum lego, satis mirari nequeo hominis inscientiam, et in lingua interpretatione, et in veritate historiæ. Adeo multis adversus utrumque modis peccat in illo uno de Nazaræis capite.* Sed de Historia mox videro. De nominis τοῦ Ἰησοῦ interpretatione hoc vulgo criminari solent, quod Ἰησοῦ nomen Graecæ originis esse crediderit, ἀπὸ τοῦ ιάσασθαι, sive ιάσασθαι Ionice concepto, quod

primos Jesu Christi discipulos a magistri nomine Ἰησοῦς Ιεσσαίων dictos putavit, hosque eosdem fuisse, quos Philo Judaeus alio, Græcae quidem originis sed ejusdem notionis, nomine θεραπευτὰς appellat. Utrum Epiphanius primos Christianos hoc nomine alibi indigitatos repererit, non liquet. Liquet autem eum in Philonis tractatum de Therapeutis incidisse, hunc titulum περὶ Ιεσσαίων præ se ferentem, et personam habuisse, Jessæos illos sive Therapeutas in eo celebratos, inter primos fuisse fidei Christianæ cultores. Ubi enim de nomine isto verbis supra laudatis disputasset, hæc

Epiph. Hær.
xxix. Nazar.
num. 5.
[Op. tom. I.
p. 120, B. C.]

addit, Εὔχοις δὲ ἀν, ὡς φιλόλογε, καὶ τούτου τὴν ὑπόθεσιν, ἐντυχῶν τοῖς τοῦ Φιλωνος ὑπομνήμασιν, ἐν τῇ περὶ Ιεσσαίων αὐτοῦ ἐπιγραφομένῃ μοναστῆγια ἐν τῇ κατὰ τὴν Μαρίαν λίμνην ιστοριῶν περιοικίᾳ, οὐ περὶ τινῶν ἔτέρων ὁ ἀνὴρ ιστόρησεν, ἀλλὰ περὶ Χριστιανῶν. Quod quidem argumentum uberior pertractatum, quisquis es studiosus, in Philonis commentariis invenies, in eo libro, quem ‘*De Jessæis*’ inscripsit. Ubi illorum vitæ disciplinam ac præconia celebrans, eorumque monasteria, quæ ad Marianam paludem circumcirca posita sunt, describens, non de aliis ullis, quam de Christianis, ista narravit. Et mox deinde subjungit Philonem ad Jessæos illos sive Therapeutas accessisse, et ad monasteria eorum divertisse ipsis paschalibus feriis sive ἐν ἡμέραις, ut ait, τῶν πάσχων, quibus omnem eorum vitam inspiciebat, observabatque nonnullos totam illam sacrosanctam hebdomadem

est θεραπεύειν cum ab Hebraica voce petenda nominis illius notio sit, quæ Salvatorem significat. Verum hæc συνανύμεως, et quidem haud absurde usurpavit Epiphanius. Etenim γυν, a quo γυννη, vel γυν, idem est ac σωζειν, quod in corporis animique morbis idem est ac θεραπεύειν et λάσσειν. Quamobrem non secundum ἀκριβολογίαν, et κυριολεξίαν, Hebraica vox θεραπεύειν sonat, sed μεταληπτικῶς ut et Jesum, qui proprio Salvatorem est, medicum ac curatorem non incommodo interpretari liceat. *Ipse enim salvum faciet populum a peccatis eorum,* ait Angelus, Luc. ii. Quod quemadmodum præstiterit, declarat Petrus, Act. x., *Qui pertransiit benefaciendo,*

et liberando omnes oppressos a Diabolo. Adde jam Græcum ex propinquo vocabulum, quod ab Hebræo et pronunciatione et verò potestate non admodum abhorrebat: unde nominis ista notatio prodiit. Eadem porro leguntur apud Cyrilum, Catech. [x. sect. 13, p. 143, B.] : Ἰησοῦς, inquit, τοίνυν ἴστι κατὰ μὲν Ἐβραιος σωτῆρ, κατὰ δὲ τὴν Ἐλλὰδα γλῶσσαν ὁ ίάμενος ἵπιδης ἱατρός ἴστι Ψυχᾶν, καὶ σωμάτων, καὶ θεραπευτῆς πνευμάτων. Quæ omnia comiter accipienda sunt, non ut ab λάσσειν deductum τοῦ Ἰησοῦ vocabulum dixerint Patres, sed ut notione ac significatione Græcum nomen cum Hebræo convenire demonstrent.” —Petav. Animad. in Epiph. Hær. xxix. num. 4. Epiph. Op. tom. ii. p. 53.]

sine ullo cibo transigere, alios alternis illum diebus sumere, [Epiph.
quosdam vero sub vesperam. Ἡν δέ, inquit Epiphanius, τῷ Nazar. num.
ἀνδρὶ πάντα ταῦτα πεπραγματευμένα εἰς τὴν περὶ πίστεώς τε καὶ i. p. 120, C.]
πολιτείας τῶν Χριστιανῶν ὑπόθεσιν. Quamobrem quaecunque toto
illo libro a Philone tractata sunt, ea Christianorum ad fidem
rivendique rationem omnino pertinent. Unde constat strenu-
issimum illum hæreseon oppugnatorem firmissime credidisse,
non modo quod Therapeutæ illi a Philone descripti fidem
Christianam amplexi essent, verumetiam quod jejunia et
pervigilia, quæ Philo ab iis celebrata tradit, ante paschalem
festivitatem peracta fuissent, atque ideo quod jejunia illa
antepaschalia, quæ sua ætate, hoc est, quarto labente seculo
ab Ecclesia celebrari solebant, ab ipsius Marci Evangelistæ
temporibus instituta fuissent ac observata.

V. Tres itaque gravissimos habemus testes Philonem
Judæum libro supra laudato de Christianis sub Therapeutarum nomine disseruisse, videlicet, Eusebium, Hieronymum, et Epiphanium, qui omnes quarto claruerunt seculo,
ac propterea de nascentis Ecclesiæ, ad quam longe propiores accedebant, disciplina multo melius judicare potuerunt, quam nos qui tot, non annorum, imo vero seculorum, intervallo ab iis remoti sumus. Quare nihil est,
quod nos ab eorum opinione recedamus, nisi validissimis coacti rationibus. Quod si rationes a Dallæo aliisque ad evertendam hanc veterum Ecclesiæ Patrum sententiam allatas expendamus, tales eas inveniemus, quæ neminem præjudicio non laborantem, in contrariam opinionem inducant. Primo enim Dallæus aliique objiciunt Philonem de Therapeutis agentem, dicere παλαιοὺς ἀνδρας τῆς αἰγέστως ἀρχηγέτας γενέσθαι, viros antiquos sectæ istius auctores fuisse, eosque πολλὰ μνημεῖα τῆς ἐν τοῖς ἀλληγορουμένοις ιδέας ἀπολιπεῖν,⁸ multa reliquise monumenta doctrinæ illius quæ in allegoriis posita est. Atqui neque Marcus, inquiunt, neque Apostoli . . . Philoni, qui sub Caio floruit, . . . antiqui dici potuerunt, neque vero ulla allegoricæ, quam dicit, ideæ monumenta reli-

De Jejun. et
Quadr. lib.
ii. cap. 4,
[pp. 246,
247.]

⁶ [Ἐστι δὲ αὐτοῖς καὶ συγγένεια πίνεις ίδιας ἀπίλιπτον.—Phil. de Vita παλαιῶν ἀνδρῶν, οἱ τῆς αἰγέστως ἀρχηγοὶ τῶν μηνόμενοι πολλὰ μνημεῖα τῆς ἀλληγορού-

querunt. Huic autem objectioni ex parte saltem respondit Eusebius, utpote qui traditum reliquit Philonem etiam Claudii Augusti, qui Caio successit, temporibus Romæ cum Petro, qui verbum Dei illic prædicabat, familiarem congressum habuisse, et commentarium illum de Therapeutis *εἰς ὕστερον καὶ μετὰ χρόνους, multis post annis,* ab eo elaboratum esse. Hæc Eusebius. Quæ fidei ac rei veritati absona esse, opinionis hujus adversarii, nec probarunt adhuc, nec ut opinor, unquam probare poterunt. His autem positis, objectio ista facile diluatur. Etenim si Philo, non nisi longo post congressum ipsius, quem cum S. Petro Romæ, Claudio imperante, habuit, tempore tractatum illum conscripsit, Therapeutæ, quorum ibi describit disciplinam, nonnulla ex Evangelii et Apostolorum scriptis sècum prius habere poterant, quam ab eo celebrati sunt. Quod etiam Eusebio

Ibid. [p. 68.] visum est, dicenti, Τάχα δὲ εἰκὸς ἡ φησιν, ἀρχαίων παρ' αὐτοῖς εἶναι συγγέναματα, τά τε εὐαγγέλια, καὶ τὰς τῶν Ἀποστόλων γραφὰς τυγχάνειν, διηγήσεις δὲ τινας πατὰ τὸ εἰκὸς τῶν πάλαι προφητῶν ἐγμηνευτικάς. Quos autem ait penes illos fuisse, veterum quorundam commentarios, verisimile est ipsa est *Evangelia et Apostolorum scripta, et expositiones quasdam veterum prophetarum.* Marcus igitur Evangelista, aliique ex primis Christi discipulis, qui prima fidei nostræ monumenta Therapeutis tradiderant, Philoni antiqui fortasse viri viderentur, quippe quos primos fuisse istius sectæ, cuius initium ipse ignorabat, auctores ab ipsis Therapeutis acceperat. Adhæc Therapeutæ, etiamsi modo Esseni non essent, cum tamen vel ex iis vel ex aliis saltem Judæorum sectis ad religionem Christianam conversi fuissent, vetustiores quasdam prophetarum, ut ait Eusebius, expositiones, aliosque a majoribus acceptos de recta vivendi ratione commentarios penes se etiam tum habere poterant, quorum antiquos auctores sectæ illius ἀρχηγέτας fuisse, Philoni proclive esset opinari. Nec difficilium fuit ei suspicari, eosdem allegoricæ doctrinæ Therapeutis usitatæ monumenta reliquisse. Antiquos enim Judæos, et præsertim Essenos, Sacras Scripturas allegorice exposuisse, neminem latet. Exstant hodieque ipsius Philonis in legem allegoriæ. Aristobulus etiam ante Philonem commentariis suis in Pentateuchum Mosis allegorias quas-

dam interseruit.⁹ Imo quidem ipse D. Paulus Sacras Scripturas allegorice nonnunquam interpretatur, ut quarto capite Epistolæ ad Galatas, de Isaaco et Ismaele, illo ex libera, hoc ex ancilla nato: alibique non semel. Quin Ipse etiam Dominus omnia propemodum in parabolis vulgo locutus est, quæ aliter quam allegorice exponi non possunt. Ac propterea non mirum est, quod Therapeuta, licet Christiani, nonnulla allegoricae doctrinæ monumenta penes se haberent; mirum potius esset, si non habuissent.

VI. Sunt et alia nonnulla, quæ contra veterum de Therapeutis opinionem objici solent, quæ tamen facile diluantur. Dallæus¹ enim opponit illa Philonis² de iis verba, ταῦται ἰβδόμαις συνέχονται, ut illos Sabbatum observasse indicantia: nimirum ac si Christiani Dominicæ totius anni observantes ταῦται ἰβδόμαις συνέχεσθαι non dicantur, æque ac Judæi qui Sabbathæ. Philo non ait eos Sabbathis sed septimis diebus convenisse, at, nisi longe fallor opinione, qui Dominicis conveniunt, septimis quibusque diebus convenire dicantur, non minus quam illi qui Sabbathis: verum et si Sabbathæ Judaica hic intelligantur, nihil exinde proficiet Dallæus, quem latere non potuit, nonnullos e primis Christianis Sabbathæ ista aliquamdiu observasse. Qui propterea, hac tantum nominata, ad aliam protinus objectionem transit, sic habentem, Philo Therapeutas suos ἐπιχειρονομεῖν καὶ ἐπορθεῖσθαι, variis manuum gesticulationibus uti et saltare sive choreas ducere post cœnam solitos narrat. Quæ inepta sunt, inquit Dallæus, et Judaica, et a veterum Christianorum religione aliena. Cum ipse autem fateatur hæc Judaica esse, nec illi nec alii cuiquam mirum videatur, si ii, qui a Judaismo ad fidem Christianam nuper conversi sunt, ista

⁹ [De Aristobulo, et scriptis ejus, vide L. C. Valckenærii Diatriben de Aristobulo, Alexandrino Judæo, scriptore Commentarii in legem Moysis, ad finem Euseb. Præp. Evang. tom. iv. Ed. Gaisford.]

¹ [“Mitto, quod istos Sabbathum observasse ait; ταῦται ἰβδόμαις (inquit) συνέχονται, septimis diebus convenienti;

quod eos ἐπιχειρονομεῖν καὶ ἐπορθεῖσθαι, variis manuum gesticulationibus uti, et saltare, sive choreas ducere, post cœnam solitos narrat; quæ inepta sunt,” etc.—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. ii. cap. 4, p. 247.]

² [Ταῦται δὲ ἰβδόμαις συνέχονται καθάπτειν εἰς κοινὸν σύλλογον.—Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 476.]

[Phil. Jud.
de Vita Con-
temp. Op.
tom. ii. p.
485.]

De Jejun.
et Quadr.
lib. ii. cap. 4,
[p. 247.]

parumper retinuerint. Nonnullas enim e Judaicis superstitionibus ab aliquibus Judæis Christianis modo factis observatas fuisse, omnibus in antiquitate versatis notissimum est. Dallæum saltem præterire non potuit: qui tamen sese doctissimorum, quos ante laudavimus, Patrum sententiam tenuissimis hisce strophis evertisse putavit. Nihil enim præterea contra eam exceptit, et tamen in contrariam totus abiit. Alii autem alias excogitarunt exceptiones.³ Dicunt enim Therapeutas, ut a Philone descriptos, bis tantum quotidie preces fudisse, Oriente nimirum sole et occidente.⁴ *At primi*, inquiunt, *Christiani tertia, sexta, nona et singulis non diei modo, sed et noctis horis Deum orabant.* Non equidem diffiteor, quin hoc et primis et singulis vere Chris-

[Vales.
Annot. in
Euseb. lib. ii.
cap. 17, p.
68.]

³ [“ Restat nunc ut probemus eos (Therapeutas) non fuisse Christianos, ut sibi aliquis persuasit Eusebius. Undenam vero id probare certius possumus, quam ex hoc Philonis loco, quem præ manibus habemus? Ait igitur Philo, habuisse Therapeutas scripta veterum quorundam suæ sectæ auctorum, qui legem allegorice exposuissent. Quomodo hæc de Christianis accipi possunt, qui tum novelli erant, et nudiustertius nati? Quænam, rogo, sunt scripta illa; quinam vetusti auctores et principes illius sectæ? Non certe Prophetarum libri. Hos enim diserte ab illis separat Philo. Respondebit Eusebius esse forsitan Evangelia, et Epistolas Apostolorum; sed hæc vixdum scripta erant Philonis ætate; nedum ut Apostoli et Evangelistæ pro vetustis auctoribus haberi etiamnum possent, præsertim a Philone, qui et Apostolicorum temporum fuit æqualis, et cum Petro Romæ familiariter versatus est, si Eusebio credimus. Annon ex his aperte colligitur, Philonem eo in libro de Christianis non loqui? Sunt et alia argumenta, ex quibus idem probari potest. Ut cum dicit Philo Therapeutas bis tantum quotidie preces fecisse, Oriente

scilicet sole, et Occidente. Quasi vero primi Christiani non tertia, sexta, et nona hora, ut in Actibus legitur; et singulis non diei modo, sed et noctis horis Deum oraverint. Item, quod ait Therapeutas hymnos et cantica vario metrorum genere in honorem Dei composuisse, cadere non potest in primævos illos Christianos. Serius enim novos hymnos contexere cœperunt, post Antoninorum scilicet tempora; cum viri docti sese ad nostram religionem applicuerint. Jam vero quod scribit Philo Therapeutas per universam prope orbem diffusos fuisse, sed potissimum in Ægypto frequentes fuisse, et Mareoticam præfecturam fuisse illis instar patriæ, in quam præstantissimi quique illorum, relictis patriis sedibus, migrare soliti essent, quomodo de Christianis dici potest, qui et paucissimi tunc erant, nec patriam sibi ullam præter cœlestem Hierusalem existimabant.”—Valesii Annot. in Euseb. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 17, p. 68.]

⁴ [Δις δὲ καθ' ἐκάστην ἡμέραν εἰώθασιν εὐχεσθαι, περὶ τὴν ἥλα, καὶ περὶ τὴν ἴσπεραν.—Phil. de Vita Contemp. Op. tom. ii. p. 475.]

tianis solenne fuerit, et est, ut singulis propemodum horis Deum prece adorent; nec probari potest, quin Therapeutæ idem fecerint. Etiamsi enim Philo eos bis quotidie precari solitos dixerit, non tamen dixit eos sæpius non precatos esse. Neque etiam de privatis singulorum, sed de publicis omnium in semneis congregatorum precibus loquitur, et quamvis bis tantum quotidie publicas et communes precatiores fecerint, nihil tamen obstat, quo minus singulis noctis pariter ac diei horis Deum privatim oraverint.

VII. At Philo ait Therapeutas hymnos et cantica vario metrorum genere in honorem Dei composuisse, *quod cadere,* [Vales. Annot. in Euseb. lib. ii. cap. 17, p. 68.] *inquiunt, non potest in primævos illos Christianos, quoniam nostri hymnos serius contextere cœperunt, post Antoninorum scilicet tempora, cum viri docti sese ad religionem nostram applicuissent.* Hoc sane dicitur, sed non probatur: nec ipse saltem video qua ratione probari potest, vel etiam defendi. Primos enim Christianos, psalmos, hymnos, et cantica spiritualia cantare solitos esse, extra dubium est. Id enim ab Apostolo in mandatis datur, ubi etiamsi concedamus psalmos et hymnos in Dei laudem oratione soluta compositos et cantatos fuisse, ὡδαὶ πνευματικαὶ ab Apostolo memoratæ, artificiosæ videntur cantiones, et vario metrorum genere contextæ. Ωδὴ enim carmen, quod metrice scribi solet, proprie significat. Dionysius Halicarnassæus, Tὰς μὲν ὡδὰς καλῶσι 'Ρωμαῖοι κάζουνα. Et quidem ut Apostolus ὡδὰς καὶ ὕμνους, *carmina*, sive *cantica*, et *hymnos* distinguit, sic Philo Therapeutas ἔσματα καὶ ὕμνους, *cantica* et *hymnos*, [Phil. de Vita Con- temp. Op. t. m. ii p. 810.] in Dei laudem fecisse narrat; ὥστ', inquit, οὐ θεωροῦσι μόνον, τὸν Θεὸν διὰ παντοίων 476.] μέτρων καὶ μελῶν. Quod quidem ab Apostolice Ecclesiæ institutis usque adeo non abhorret, ut iis summe potius consonet; et ab ipso initio ac deinceps perpetuo usitatum fuit. Hoc enim et e Plinio Secundo discimus, in Epistola ad Trajanum dicente, Christianos sui temporis solitos fuisse statio die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. Trajanus autem ante omnes Antoninos imperium Romanum administravit. Adhæc, antiqui ejusdam libri adversus Artemonis hæresin conscripti fragmentum apud Eusebium exstat, in quo ad demonstrandum Christi divinitatem ab Ecclesia perpetuo prædicatam fuisse,